»5.º Excipe, si una cum signis dubiis copula intercesserit, et aliunde de mulieris honestate ambigi non possit, *ibid.*

»6.º Annuli subharratio, vel munerum missio non tenet locum sponsalitiæ promissionis, dummodo hæc ex patriæ consuetudine veram promissionem et repromissionem non determinent, *ibid.*

»7.º Qui puellam defloravit, in foro externo damnatur vel ad eam ducendam, vel si eam ducere renuat, damnatur ad solvendam dotem ab Episcopo taxandam, nec non ad damnata illata reparanda, *ibid.*»

2929. San Ligorio, en el lib. 6, núm. 865, pone las dos siguientes importantes reglas generales para conocer cuándo, por causas desconocidas que sobrevienen á los esponsales, ó que los precedieron y eran ignoradas, se puede quitar la obligación de los esponsales. Dice así: «Ad videndum autem quænam causæ sufficiant

ad solvendam obligationem sponsalium, attende has duas regulas. *Prima*: pro causis supervenientibus ad sponsalia, sufficit illa causa, quæ, si esset prævisa, sponsalia non fuissent contracta: tunc enim ab eis libera manet pars, quæ de novo has causas non dedit; ita communiter Sanch., Pal., et Salm., etc. Ratio, quia sponsi sub hac conditione censentur obligari, nisi accedat notabilis mutatio, qua prævisa, minime contraxissent. *Secunda* regula: pro causis ignotis anterioribus ad sponsalia, illa sufficit, quæ, si superveniret, jam esset sufficiens ad illa rescindenda; ita Pontius, Sanch., Pal., Salmant., etc., quia in tali casu etiam adest, notabilis mutatio, quæ, si ab initio fuisset cognita, jam sponsalia impedisset. Quapropter si ignorantia non dedisset causam contractui, sed fuisset concomitans, nempe, si sponsus adhuc cognita prius causa etiam contraxisset, minime poterit a sponsalibus deinde resilire; quia tunc non advenit illa notabilis mutatio: ita Pontius, Sanchez, Salmant., etc.»

ARTÍCULO VI

De los impedimentos dirimientes del matrimonio.

2930. Habiendo tratado de los impedimentos impediendo del matrimonio, voy á tratar ahora de los dirimientes. No convienen los autores en su numeración; pero como su diferencia es accidental, voy á seguir la numeración según se encuentra en Grosin; porque, además de comprender implícitamente todos los impedimentos que ponen otros autores, tiene la ventaja de que este autor es muy popular en España, y así es más cómoda para los jóvenes esta numeración; y es además conforme á la que ya en el siglo XIII hizo Santo Tomás, exceptuados los dos últimos impedimentos dirimientes que añadió

el Concilio de Trento, á saber, la necesidad de la presencia del párroco y de dos testigos, y el rapto. El docto Vecchiotti se conformó con esta numeración, y lo mismo el eruditísimo Berti. He aquí los catorce impedimentos dirimientes del matrimonio, advirtiendo que los dos últimos, como se ha dicho, fueron impuestos por el Tridentino. Conviene que los jóvenes estudiantes aprendan y fijen en la memoria estos versos, porque su retención ayuda mucho para la resolución de las dificultades que hay en cada uno de ellos. He aquí los versos:

*Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen honestas,
Si sis affinis, si forte coire nequibus,
Si parochi et duplicis desit præsentia testis,
Raptae sit mulier, nec parti reddita tute;
Hæc faciendæ velant connubiæ, facta retractant.*

2931. A continuación de la numeración de estos impedimentos añade el docto Vecchiotti: «Hæc singula impedimenta non eadem auctoritate constituta sunt: aliqua enim a jure naturæ, alia a jure positivo, et eo quidem vel divino vel humano acceptam originem referunt, quod suis locis indicabimus. At vero impedimenta dirimentia vel antecedentia sunt, quæ existunt ante matrimonii celebrationem, vel supervenientia, quæ eo contracto oriuntur. Vis dirimendi regulariter non inest nisi impedimento, quod nuptias antecedit, vel comitetur; si quod impedimentum jam matrimonio rite contracto superveniat, notabiles quosdam, licet diversos effectus habet. Triplex adest casus, in quo matrimonium valide contractum dissolvitur: professio religiosa per vota solemnia nuncupata ante consummationem, dissolutio matrimonii non consummati facta a S. Pontifice, et casus Apostoli. Attamen in aliis casibus valde notabiles effectus habet, ita ut hanc receptam impedimentorum divisionem immerito carpit cum nonnullis Schulte *Handbuch der katholischen Eherechts*, Giessen, 1855

p. 1.^a, § 6. De singulis juxta positum ordinem versiculorum dicendum est.»

P. ¿Obró con discreción y sabiduría la Iglesia cuando fijó estos catorce impedimentos dirimientes?

R. Santo Tomás, en la q. 50, artículo 1 del *Suplemento* de la 3.^a parte, explica minuciosamente la conveniencia de cada uno de estos impedimentos; pero no me detendré á enumerar sus razones, porque se expondrán cuando se trate de cada uno de ellos.

§ 1.^o

Error.

2932. El error puede ser de cuatro maneras. He aquí las palabras in can. *Quod autem*, caus. 32, q. 1: «Error personæ est, quando hic putatur esse Virgilius, et ipse est Plato. Error fortunæ, quando hic putatur esse dives, qui pauper est, vel e converso. Error conditionis, quando putatur esse liber, qui servus est. Error tandem qualitatis, quando putatur bonus, qui malus est.»

Sobre lo cual dice Vecchiotti: «Jam vero error personæ, quæ matrimonii præcipuum ac substantiale objectum est, matrimonium nullum jure naturæ reddit; siquidem ad nuptias efficiendas mutuus contrahentium consensus eo jure postulat. Etenim qui errant, non consentiunt in eam determinatam personam cum qua contrahunt, sed in aliam prorsus diversam, quam mente concipiunt, veluti si Mævius cum Caja contrahere putans, per errorem aliam ducat, profecto in hanc posteriorem consensus omnino defuit. Ubi igitur consensus non adest, ne adesse quidem matrimonium potest, etsi errore perseverante corporum conjunctio sequuta fuerit; non enim concubitus, sed consensus nuptias facit. Nihil autem interest, an hujusmodi error invincibilis sit, an vincibilis, an crassus et fatuus, an ab ipso contrahente proce-

dat, an ab alio qui ipsum decipiat; in his enim variis casibus semper exploratum est, eum qui circa personam errat, sive erret ex propria oscitantia, aut culpa, sive alterius fraude, revera non consentire in eam personam, quæ sibi proponitur et præsens est. Corrigendus itaque in hac re est Permañeder, op. *Handbuch des gemeingültigen kath. Kirchenrechts* Landshut, 1856, § 386. Atque hæc omnia non solum in errore antecedenti, dum, scilicet, nuptias contrahens nullo modo eas initurus esset, si rem perspectam habuisset, verum etiam ex sententia probabiliori in errore concomitanti locum habent, dum, videlicet, aliquis matrimonium contrahit cum persona, quæ alia est ab ea quam ex errore putabat; adhuc tamen animo affectus est, ut cum eadem contraheret, imo etiam libentius, quam cum ea cui se conjungi per errorem arbitratur. Nam ut matrimonium validum sit, necessarius est consensus actualis et positivus in personam quæ offertur; nec satis est quod matrimonium libenter contraxisset; semper enim constat eo tempore quo contraxit, consensus defuisse: siquidem non voluntas quæ esset, sed voluntas quæ actu est, seu consensus de præsentibus nuptias facit. Siquidem voluntas tunc fertur dumtaxat in personam absentem. Hujusmodi impedimentum afficit etiam infideles, quandoquidem etiam inter ipsos matrimonia, quæ cum juris naturæ impedimento contrahuntur, neutiquam consistere possunt, cum juri naturæ non minus ac fideles ipsi subjecti sint. Nulla quippe auctoritas est, quæ validum efficere possit id quod jure naturali invalidum est.» (*De impedim. matrim.*, cap. 3, § 46.)

Hæc copiado este párrafo del docto Vecchiotti, porque pone en clara luz lo más principal que puede decirse sobre el error de la persona. El fundamento del raciocinio está tomado del Angélico Doctor, á quien sigue-